
                                         MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE                                    
                              AGEN|IA NA|IONAL~ DE ADMINISTRARE FISCAL~                              

                               DIREC|IA GENERAL~ A FINAN|ELOR PUBLICE                            
      JUDE|UL BR~ILA

                                                             D E C I Z I A  Nr. 254
                                                              din____2006   
        privind solu\ionarea contesta\iei formulat` de S.C. ______ S.R.L. Br`ila,        
             [nregistrat` la D.G.F.P. Jude\ul Br`ila sub nr._____/_________2006

Ministerul Finan\elor Publice-Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`-Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila a fost sesizat` de
Administra\ia Finan\elor Publice a municipiului Br`ila prin adresa
nr.___/___2006, [nregistrat` la direc\ia teritorial` sub nr.___/____2006, privind
contesta\ia formulat` de S.C. ________S.R.L. Br`ila [mpotriva deciziei
referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent nr.___/___2006 ]i a deciziilor referitoare la obliga\iile de plat`
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr.____, nr.____,
nr.____/____2006, emise de organul fiscal teritorial.

S.C. ______ S.R.L. are sediul [n Br`ila, str.____, nr.___, bl.__, sc.__,
et.__, ap.___, este [nmatriculat` la Oficiul Registrului Comer\ului de pe l@ng`
Tribunalul Br`ila sub nr.J09/__/___, are atribuit codul fiscal nr.____ ]i este
reprezentat` prin __________.

Contestatoarea solicit` constatarea nulita\ii deciziei referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent
nr.___/_____2006 ]i a  deciziilor referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr.____, nr.____, nr.____/___2006,
prin care au fost calculate accesorii [n sum` total` de ___ lei RON, din care
dob@nzi [n sum` de ___ lei RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de __ lei RON
aferente contribu\iei de asigur`ri sociale datorat` de angajator, dob@nzi [n sum`
de __ lei RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de __ lei RON aferente
contribu\iei de asigur`ri sociale retinut` de la asigura\i, dob@nd` [n sum` de __
leu RON aferent` impozitului pe venitul microintreprinderilor, dob@nzi [n sum`
de __ lei RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de __ lei RON aferente
contribu\iei de asigur`ri sociale de s`n`tate re\inut` de la asigura\i, dob@nzi [n
sum` de __ lei RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de ___ lei RON aferente
contribu\iei de asigur`ri pentru somaj datorat` de angajator, precum ]i sc`derea
din eviden\a organului fiscal teritorial a crean\elor fiscale [n temeiul art.172
alin.(2) lit."a" din O.G.nr.92/2003 ]i suspendarea execut`rii tuturor actelor
administrative fiscale [n temeiul art.185 alin.2 [n referire la art.46 din Codul de
procedur` fiscal`.
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Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obliga\iilor fiscale din anul precedent nr.___/___2006 ]i deciziile referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul curent nr.____,
nr.____, nr.____/____2006 au fost comunicate de organul fiscal teritorial prin
po]t` cu scrisoare recomandat` nr.___/____2006, confirmat` de primire [n data
de 05.05.2006, iar contesta\ia a fost [naintat` cu adresa nr.__/___2006 transmis`
prin po]t` cu recomandata nr.____/____2006, fiind respectat termenul legal
prev`zut la art.177(1) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Constat@nd [ndeplinite condi\iile de procedur` prev`zute la
art.175(1), art.176, art.177(1), art.179(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n
anul 2005, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este
investit` cu solu\ionarea contesta\iei.

I. Prin contesta\ia [naintat` cu adresa nr.__/____2006, [nregistrat` la
direc\ia teritorial` sub nr.___/____2006, completat` prin adresa nr.__/___2006,
[nregistrat` la organul fiscal teritorial sub nr. ___/____2006, prin adresa
nr.__/____2006, [nregistrat` la direc\ia teritorial` sub nr.___/____2006 ]i prin
adresa nr.__/____2006, [nregistrat` la direc\ia teritorial` sub nr.___/____2006,
contestatoarea solicit` ca [n conformitate cu art.46 din codul  de procedur`
fiscal`(republicat) s` se constate nulitatea tuturor deciziilor atacate, pentru c`
lipse]te unul din elementele obligatorii ale actului administrativ fiscal referitoare
la numele, prenumele persoanei [mputernicite a organului fiscal. 

Totodat`, contestatoarea []i motiveaz` cererea pe urm`toarele
considerente:

* Pe l@ng` elementele prev`zute la art.43 alin.(2), deciziile de
impunere trebuiau s` cuprind` bazele de impunere precum ]i cuantumul
acestora, dar [n [nceputul de tabel nedefinit, la prima rubric` nenumerotat` este
[nscris` "Suma-lei" f`r` nici o alt` precizare, apoi "dob@nzi" ]i "penalit`\i de
[nt@rziere", f`r` a rezulta clar, explicit care este baza de impunere a fiec`rei
decizii, exist@nd numai un ]ir de cifre neexplicate.

* Din cuprinsul tuturor deciziilor de impunere nu se poate stabili [n
mod cert denumirea exact` a organului fiscal emitent ]i localitatea de re]edin\` a
acestuia, p`tratele din cuprinsul denumirii organului fiscal ]i al localit`\ii acestui
organ aflate [n antetul fiec`rei decizii anuleaz` denumirea organului fiscal care
le-a emis. Mai grav este faptul c` denumirile din modelul(con\inutul) ]tampilei
aplicate pe fiecare decizie de impunere nu corespund cu denumirea organelor
fiscale din antetele acestor decizii transmise S.C. _______ S.R.L. Br`ila.
Denumirile din con\inutul ]tampilei aplicate pe decizii nu corespund ]i nici nu
pot fi comparate cu denumirile organelor fiscale [nscrise [n antetul acestora, din
cauza prescurt`rilor neexplicite(ex:D.G.F.P. Br`ila) ]i a p`tratelor din con\inutul
acelor denumiri.

* Nerespectarea regulilor ortografice obligatorii [n limba rom@n` de
c`tre func\ionarii Administra\iei Finan\elor Publice a municipiului Br`ila
reprezint` [nc` un motiv important care atrage nulitatea actelor administrative
fiscale. Aceste fapte [ncalc` prevederile art.8 lit."b" din Legea nr.752/27.12.2001
privind organizarea ]i func\ionarea Academiei Rom@ne.
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* Perioadele de calcul , a]a cum au fost scrise [n toate cele 23 decizii
de impunere, se refer` de fapt numai la dou` zile, deoarece existen\a virgulei
[ntre cele dou` date men\ionate [n actele atacate schimb` [n\elesul scrierii
referitoare la perioada de impunere.

* O alt` grav` ]i repetat` omisiune care afecteaz` transparen\a ]i
corectitudinea calcula\iei din con\inutul deciziilor de impunere este lipsa total`
de men\ionare a transform`rii sumelor declarate pentru perioada
2004-30.06.2005, din moneda nedenominalizat` "lei(ROL)", vechi, [n "lei(RON)"
noi, conform Legii nr.348/2004. 

Astfel, nu rezult` din con\inutul acestora cum au fost efectuate
rotunjirile rezultate din fiecare opera\iune matematic` de "denominalizare" a
tuturor sumelor [nscrise, omisiuni care [ncalc` at@t prevederile art.5, dar mai
ales prevederile art.23 alin.1 ]i 2 .

*  Cotele privind nivelul legal al dob@nzilor de [nt@rziere calculate de
organul fiscal nu au fost mentionate conform prevederilor legale ca fiind de
0,05% sau 0,06%, ]i nici actele normative care au reglementat nivelul acestora
nu au fost men\ionate [n  deciziile de impunere. 

* {n temeiul art.185 alin.2 [n referire la art.46 privind nulitatea
actului administrativ fiscal din Codul de procedur` fiscal`, contestatoarea
solicit` suspendarea execut`rii tuturor actelor administrative p@n` la
solu\ionarea contesta\iei.

* {n temeiul art.172 alin.1 ]i 2 lit."a" din Codul de procedur` fiscal`
contestatoarea solicit` stingerea crean\elor fiscale prin sc`derea din eviden\a
organului fiscal teritorial, [ntruc@t [ndepline]te condi\iile prev`zute de aceast`
prevedere legal`.

II. Prin decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obliga\iilor fiscale din anul precedent nr.___/____2006 ]i prin deciziile
referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul
curent nr.____, nr._____, nr._____/_____2006, emise de Administra\ia
Finan\elor Publice a municipiului Br`ila, au fost calculate accesorii [n sum`
total` de ___ lei RON [n temeiul art.85 lit.c) ]i art.114 din O.G.nr.92/2003,
republicat`.

III. D.G.F.P. Jude\ul Br`ila av@nd [n vedere sus\inerile
contestatoarei, actele ]i lucr`rile dosarului cauzei, precum ]i reglement`rile
legale aplicabile spe\ei, re\ine urm`toarele:

{n fapt, [n temeiul art.85 lit.c) ]i art.114 din O.G.nr.92/2003,
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, organul fiscal teritorial a
calculat prin decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul precedent nr.___/____2006 ]i deciziile referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.____, nr.____,
nr.____/____2006 accesorii [n sum` total` de ____lei RON, pentru neachitarea
obliga\iilor declarate de c`tre contribuabil.

{mpotriva actelor administrative fiscale S.C. ______ S.R.L. Br`ila
formuleaz` contesta\ie solicit@nd s` se constate nulitatea acestora [n conformitate
cu prevederile art.5, art.8, art.13, art.23 ]i art.46 din O.G.nr.92/2003,
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare.
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De asemenea, contestatoarea solicit` suspendarea execut`rii actelor
administrative fiscale atacate [n temeiul art.185 alin.2 din Codul de procedur`
fiscal` ]i stingerea crean\elor fiscale din eviden\a organului fiscal teritorial [n
temeiul art.172 alin.(2) din acela]i act normativ.

{nainte de a analiza pe fond cauza supus` solu\ion`rii, D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila este obligat` s` se pronun\e mai [nt@i asupra excep\iei privind
nulitatea decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul precedent nr.___/____2006 ]i a deciziilor referitoare la obliga\iile
de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale nr.____, nr.____, nr.____/___2006,
conform prevederilor art.183(5) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile
]i complet`rile ulterioare, care dispun:

"(5) Organul de solu\ionare competent se va pronun\a mai [nt@i
asupra excep\iilor de procedur` ]i asupra celor de fond, iar c@nd constat` c`
acestea sunt [ntemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei." 

{n spe\`, organul de solu\ionare trebuie s` analizeze excep\ia de fond
ridicat` de contestatoare, privind nulitatea actelor administrative fiscale atacate.

{n drept, potrivit prevederilor art.46 din O.G.nr.92/2003, republicat`
[n anul 2005, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare,

"Lipsa unuia dintre elementele actului administrativ fiscal,
referitoare la numele, prenumele ]i calitatea persoanei [mputernicite a organului
fiscal, numele ]i prenumele ori denumirea contribuabilului, a obiectului actului
administrativ sau a semn`turii persoanei [mputernicite a organului fiscal, cu
excep\ia prev`zut` la art.43 alin.(3), atrage nulitatea acestuia. Nulitatea se poate
constata la cerere sau din oficiu."

La art.43 alin.(3) ]i (4) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005,
cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se dipune:

"(3) Actul administrativ fiscal emis [n condi\iile alin.(2) prin
intermediul mijloacelor informatice este valabil ]i [n cazul [n care nu poart`
semn`tura persoanelor [mputernicite ale organului fiscal, potrivit legii, ]i
]tampila organului emitent, dac` [ndepline]te cerin\ele legale aplicabile [n
materie.

(4) Prin ordin al ministrului finan\elor publice se stabilesc categoriile
de acte administrative care se emit [n condi\iile alin.(3)."

Prin art.1 pct.3 ]i pct.4 din O.M.F.P.nr.585/2005, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare, au fost aprobate modelele de decizie referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul curent ]i
respectiv precedent - MFP-ANAF cod 14.13.45.99/a ]i respectiv cod
14.13.45.99/b, modele prezentate [n anexa la ordin.

Analiz@nd actele administrative fiscale atacate [n raport de
sus\inerile contestatoarei ]i de reglement`rile legale aplicabile spe\ei, se retine c`
obiec\iile formulate de contestatoare cu privire la gre]elile de ortografie pe care
le contin aceste documente sunt [ndrept`\ite, dar acestea nu constituie motiv de
nulitate [n materie fiscal`.  

A]a cum s-a retinut anterior, la art.46 din O.G.nr.92/2003,
republicat` [n anul 2005, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, sunt
prev`zute clar motivele de nulitate ]i anume, lipsa elementelor referitoare la
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numele, prenumele ]i calitatea persoanei [mputernicite a organului fiscal, numele
]i prenumele ori denumirea contribuabilului, a obiectului actului administrativ
sau a semn`turii persoanei [mputernicite a organului fiscal.

Din con\inutul actelor administrative fiscale atacate, rezult` c` nu
lipse]te nici unul din elementele care ar atrage nulitatea acestora, numele ]i
prenumele persoanelor [mputernicite ale organului fiscal fiind [nscrise prin
aplicare de ]tampil`, dar pe anumite decizii nu au fost imprimate toate literele,
iar lipsa anumitor litere nu poate constitui motiv de nulitate.

Constat@nd ne[ntemeiat` excep\ia de nulitate a actelor
administrative fiscale atacate, organul de solutionare va analiza motivele
invocate de contestatoare pe fondul cauzei.

Analiz@nd modalitatea de calcul a accesoriilor, se retine c` [n mod
corect  contestatoarea a sesizat faptul c` organul fiscal teritorial a precizat [n
con\inutul actelor administrative fiscale atacate ca perioad` de calcul pentru
accesorii, date desp`r\ite prin virgul`, ceea ce [nseamn` c` acestea sunt calculate
pentru dou` zile, dar [n rubricile privind calculul dob@nzilor sunt prev`zute mai
multe zile, iar [n alte decizii mai multe perioade.

{ntruc@t din con\inutul deciziilor referitoare la obliga\iile de plat`
accesorii nu rezult` cu claritate pentru ce perioad` sunt calculate accesoriile, [n
temeiul art.186(3) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare, se va desfiin\a decizia referitoare la obliga\iile de plat`
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent nr.___/___2006 ]i
totodat`, se vor desfiin\a deciziile referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
aferente obliga\iilor fiscale din anul curent nr._____, nr._____, nr.____/___2006,
urm@nd ca organul fiscal teritorial s` [ncheie alte acte administrative fiscale care
vor avea [n vedere considerentele deciziei de solu\ionare.

Cu privire la cererea de suspendare a execut`rii actelor
administrative fiscale p@n` la solu\ionarea contesta\iei, conform prevederilor
art.185 alin.2 din Codul de procedur` fiscal` (actualizat), se retine c` prin
desfiin\area actelor administrative fiscale atacate situa\ia de fapt fiscal` se
repune la situa\ia anterioar` emiterii acestora ]i pe cale de consecin\`, pentru
acest cap`t de cerere contesta\ia a r`mas f`r` obiect, urm@nd s` fie respins` pe
acest motiv.

Cu privire la cererea de stingere prin sc`dere a crean\elor fiscale [n
temeiul art.172(2) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005, cu modific`rile
]i complet`rile ulterioare, se re\ine c` organul de solu\ionare nu este competent
s` solu\ioneze aceast` cerere, competen\a  apar\ine organului de executare ]i pe
cale de consecin\`, va transmite cererea formulat` de contestatoare la
Administra\ia Finan\elor Publice a municipiului Br`ila, pentru competent`
solu\ionare.

Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.175, art.176, art.177(1),
art.179(1) lit.a), art.185(2), art.186(3) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul
2005, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se
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          1. Desfiin\area deciziei referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul precedent nr.___/____2006 ]i a  deciziilor
referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale nr.____,
nr.____, nr.___/____2006, prin care s-au calculat accesorii [n sum` total` de ___
lei RON, urm@nd ca organul fiscal teritorial s` emit` alte acte administrative
fiscale care s` aib` [n vedere strict considerentele deciziei.

2. Respingerea ca r`mas f`r` obiect a cap`tului de cerere privind
suspendarea execut`rii actelor administrative fiscale atacate p@n` la solu\ionarea
contesta\iei.

3. Cap`tul de cerere privind stingerea prin sc`dere a crean\elor
fiscale [n temeiul art.172(2) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se va solu\iona de Administra\ia
Finan\elor Publice a municipiului Br`ila, conform competen\elor legale.

Prezenta decizie este definitiv` [n sistemul c`ii administrative de atac
conform prevederilor art.180(2) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, ]i poate fi atacat` [n termen de ]ase luni
de la comunicare la Tribunalul Br`ila, conform prevederilor art.188(2) din
acela]i act normativ.
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